morbi solutionem suffecit procurato sudore, ac citata aluo: nam præ cæteris cūctis portionibus, mel rosaceū potentissimum est ad acutos humores per aluū ducēdos. Haftenus Aetius. **SE.** Pretiosissima res est mel rosatum, sed eodē modo nō fit ab Aetio, & Nicolao. **BR.** Nō equidē. Nam apud Nicolaum copia mellis maior est, quā apud Aetiū: nec Aetius folia ponit, quæ Nicolaus addebat. **SEN.** Tu aut̄ quod mel rosatū magis laudas? **BR.** Quod ab Aetio describitur, quoniam succi rosarum magis sumit, quā mellis. In succo autem vires sunt. Adde, mel rosatū Nicolai ad potum ineptū esse, nisi alicui aque mīscetur. Quod autem ab Aetio fit, per se potabile est: & quod est apud Nicolaum, calfacit, nec illud in acutis febribus exhiberem, Quod autem apud Aetium est, ad temperiē vergit, & potius in frigiditatem transit. Ideō in acutis febribus Aetius suū potui dat. **SEN.** Seruāntne perpetuō Græci modum conficiendi Aetii? **BR.** Seruāt multi. Tamen Hermodolus putat idem esse Aetii Rhodomel, quod Pauli Rhodostacti, quum tamen nō sit: licet Rhodostacti succum rosarū, & mel *Rhodostacti* recipiat. Differentia autem est in ponderē: *eti.* nam Aetii rhodomel tres partes succi rosarum recipit, & vnā mellis. Sed Pauli rhodostacti duas partes succi rosarū *eti.* & vnā

mellis. Quippe compositio rhodostacti Pauli, quæ habetur lib. v. i. i. cap. x. v. ita habet: Succi rosarum, vnguibus detractis, sextarios duos, mellis sextariū vnum, decoquito vsq; despumando, donec pars quarta coctura euascat. Habet præterea cōpositionem quandam Paulus, quam Rhœti appellat, præcitate loco, inquit: Decoquito ad tertias succi rosarū sextarios tres, mellis sextarios quinque. Quæ compositio cum præscriptis affinis est. *se.* Hæc plus recipit mellis, idè meli rosato Nicolai magis propinqua videtur. Dic autem tu, quam compositionem magis sequeris? *BR.* Voluerim pharmacopolas succum rosarum seruare, postea modò vnū, modò aliud (vt expetit morbus) componere. In acutis febribus Aetii rhodomel parato: Cùm ventriculū roborare volueris, & pituitam excerni melle rosato Nicolai vtaris. Pauli rhodostacte vehementius est, quam Aetii rhodomel, quoniam mellis maiorem copiam recipit. Adhuc vehementius ad incidendum rhœti eiusdem Pauli est. *se.* Nicolai mel rosatum tantum rosarū tempore fieri potest. *BR.* Ita est: sed Pauli, & Aetii cōpositiones omni tempore parantur: quia toto anno rosarum succum integrè seruatis. Ab vno autē abstinere nō possum, aliquos esse, qui mel rosatum colatū faciunt, ex melle rosato

fato
cunt
tes, v
perco
uo co
hoc
char
beat
mus
facc
cipit
fina
ama
æqu
& n
octo
fua
pol
mu
tu
& n
vn
spe
no
nes
me
bel
ne
cor

fato cum foliis exprimendo: propterea dicunt colatum appellari, non animaduertentes, vbi succus ingreditur, necessarium esse percolari. SE. Vnum in syrupo rosato solutio *Syrupus ro*
 uo considerandum omisimus. BR. Quid est *fatus solu*
 hoc? SE. An æquales partes infusionis, & zuc- *tiuum.*
 chari, an minorem, an maiorem sumere de-
 beat. BR. Si hæc obseruabis, quæ tibi aperie-
 mus vera esse deprehendes. Pro omni libra
 sacchari, libram vnã & semis infusionis ac-
 cipito, & ad mellis spissitudinem ebullire
 sinas: tunc mirè soluit, & quandam vtilem
 amaritudinem enanciscitur. Sunt autē qui
 æquè sacchari libram, & infusionis miscent,
 & minus soluit. Ineptissimè autem soluit, si
 octo vnciæ infusionis & libra vna zucchari
 sumantur: quod faciunt plures pharmaco-
 polæ Ferrariæ. SEN. Ita certè est. BR. Hac re
 multum perturbor, quoniam plerunq; qua-
 tuor vncias syrupo rosato solutiui exhibeo:
 & nihil penitus soluunt: aliàs duæ, aut tres
 vnciæ mirè educunt. Breui autem futurum
 speramus, quòd omnes pharmacopolæ (in
 nostra præsertim vrbe) omnes compositio-
 nes eodem modo parabunt: & ab illustrissi-
 mo Principe nostro publico proclamate iu-
 bebatur: nam vt iustissimus est Princeps, ita,
 ne populi sui ex pharmacopolarū, & medi-
 corum ignauia perçant, procurabit. SE. Ae-
 quis

quissimī principis munus hoc erit. Sed arbi-
tror, circa maiora occupatissimū, harum re-
rum non recordari. BR. Imò nihil est, quod
eius profundissimā memoriā effugiat: nem-
pe omnia, etiam minutula, tanquam præsen-
tia sint, intuetur, & consecratur. Neminem
adhuc reperi, qui illustrissimū Herculē me-
moria, non quidem superaret, sed æquaret:
& qui his duobus sensibus impèlius vigeret,
auditu, & visu, qui sunt disciplinæ sensus.
Tempus autē est ad alios syropos transire.

S E N E X.

*Syrupus
violatus
cōpositus.*

Syrupus violatus accedit. BR. Et hoc etiā
illustrissimus Princeps noster vtitur, cum
destillationes sub cane ad pectora fluunt, dū
apros sub ardenti sole & feras voraces inse-
ctatur. Tamen apud authores syrapi ex vio-
lis, aut violati diuersi reperiuntur: nēpe vnus
est de succo violarum: alius ex violarum in-
fusione factus: alius ex decoctione, quē Me-
sue scribit. Vos quo vtimini? SE. Nos Mesuē
imitamur, qui in hunc modum syrupū de
violis parari iubet, & his verbis:

Recipe violarum

Seminum cydoniorum } ana ʒ. ij.

Seminum maluz } ana ʒ. viij.

Iuiubarum } ana num. xx.

Sebeste } ana num. xx.

Coquantur in libras sex aquæ cucurbitæ,

ad

ad cōsumptionē tertiæ partis: deinde addas
 zucchari librā vnā & semis, & syrūpū fa-
 cias secūdum artem. Hic est syrupus, quo in
 publicis officinis vtimur. BR. Cū igitur sy-
 rupū violatum præscribo, hunc exhibetis?
 SE. Hunc. BR. At ego quoties absolutè syru-
 pum violatum præscribebam, eum sumen-
 dum intelligebam, qui ex violarum infusio-
 ne fit. SE. A quo ponitur is, quem intelligis?
 BRA. A Mesue ipso, & Nicolao: Mesue enim
 in principio tractatus de syrūpis simul ac se-
 mel infusionis rosarum & violarum opera-
 tionem docet. Sumi enim debent foliorum
 recentium violarū libræ sex, & in vitreatum
 vas terreum stricti orificii poni: deinde supra
 ipsa, aquæ calidæ libras quindecim impone,
 & orificium vasis bene obturato: itaque per
 octo horas dimittito, postea colato, & iterū
 in vas alias sex libras violarum, id est, folio-
 rum ex floribus violarū ponito, & eandem
 aquam calidam per octo horas superingeri-
 to, deinde percolato, & in vitreatū vas stricti
 oris seruetur, deinde superponendo, & obtu-
 rando, solique per quadraginta dies expona-
 tur: Tūcque Mucharus violarū nūcupatur, *Mucharus*
 Hæc est apud Mesuē infusionis violarū præ *violarum.*
 paratio, qua vtitur ad parandū syrūpū vio-
 larum ex infusione violarum. Tamē nō ita
 præparatur apud omnes, quia Nicolaus ex-
 cedit

cedit numerum duarum infusionū. SE. De-
bem ūsne eo vti, antequam sit per quadragin-
ta dies insolatus? BR. Si eo indigemus, protin-
us sit sine aliqua mora in sole: sed cum ser-
uare vouerimus, ne corrūpatur, per quadra-
ginta dies insolatur. SEN. Aliquos vidi, qui
Iuleb violatum ex infusione ita parabāt. BR.
Et ita fieri nihil impedit. Tamen cōmunis
mos est, vt ex aqua vi ignis eliquata & zuc-
charo fiat. Non defuere tamen, qui cum viol-
arum succo pararent, & qui cum infusione
violarum aridarum, cum recentes defunt.
Sed minus efficax est. De eo, qui ex violarū
succo fit, à Mesue tractatur, qui vult fumen-
das esse succi violarū libras tres, zuchari li-
bras duas, & decoquatur. SE. Nos semper ex
aqua vi ignis eliquata Iuleb nostrum faci-
mus. BR. Tamen de hac aqua per ignis vim
eliquata, apud hos authores sermo non fit.
Nam Mesue, cui hoc iuleb attribuitur, tan-
tū vel ex infusione, vel ex succo violarum
fieri iubet: ex aqua autem igne eliquata fieri
nunquā meminit, quanuis & hoc iuleb suae
sit, & nō aspernandū. Vnde in his iuleb hunc
ordinem ponimus, vt id ex aqua igne eliqua-
ta factum primum locum habeat, quia cate-
ris debilius, tamen suauius. Isto autē an po-
tentius sit, quod ex succo violarum paratur,
an quod ex infusione, in dubio est. Id quod

*Iuleb vio-
latum ex
aqua vi
ignis eli-
quata.*

*intra hunc
intra hunc*

31130

ex

ex su
autem
mit, q
locum
quod
quod
alia in
omitt
do co
infusi
quibu
eodem
succo
charo
las in
SEN. N
fecer
syrup
succo,
vnciā
partes
succo,
syrup
tes, qu
gris r
lo pro
rosar
chari
nunt.

ex succo est, violæ substantiam recipit, quod
 autem ex infusione fit, superficialis partes su-
 mit, quæ magis leniêtes sunt. Ideò secū dum
 locum habet quod ex infusiōe fit. Tertium,
 quod ex succo. *SE.* Nos id tantū paramus,
 quod ex aqua vi ignis eliquata fit, tamen &
 alia iuleb genera parare conueniret, sed o-
 mitti possunt, quia syrupos eodē ferè mo-
 do confectos habere oportebit: alterum de
 infusione violarū: alterū de succo violarum,
 quibus loco iuleb vti poterimus. *SE.* Fiēntne
 eodem modo syrupi? *BRA.* Omnino ex solo
 succo & zucharo, vel sola infusione & zuc-
 charo fiunt: sed apud nostros pharmacopo-
 las in his condiendis syrups varius est mos.
SEN. Nos non vtimur. *BRA.* Aliqui sunt, qui
 fecere, sed inter se non cōueniunt: quippe in
 syrupo de succo violarum quidā sex vncias
 succi, & libram zuchari accipiunt: alii octo
 vncias succi, & libram zuchari: alii æquales
 partes zuchari, & succi: alii quatuor vncias
 succi, & libram zuchari, eundem morem in
 syrupo isto de succo violarum seruari volen-
 tes, qui in zucharo rosato, & violato ex inte-
 gris rosis, & violis seruatur. Sicut enim in il-
 lo pro qualibet zuchari libra, vnc. quatuor
 rosarum ponuntur, ita hic pro qualibet zuc-
 chari libra quatuor vncias succi rosarū po-
 nunt. *SEN.* Res adè inconstans est, vt quem
 sequi

sequi debeam ignorem. BRA. Ego autem te edocebo, vt errare non possis. SEN. Tibi plurimum debebo. BRA. Nonne hoc factū putabis, si in Mesue conficiendi modum ostendam? SEN. Certè, sed nusquam locū animad-

Iuleb uerti. BRA. Lege modum faciendi iuleb de *latū ex suc* succo violarū apud Mesuen, vbi accipit succo *violat* = ci violatum libras tres, zucarum libras duas, *rum.*

& iubet cum facilitate coqui: hinc ratio sumitur cōdiendi syrupum de succo violarū. SEN. Est modus parandi iuleb, non syrupū. BR. Quam differentiam facis inter iuleb & syrupū? nam & iuleb syrupus est. Græci recentes zula pon vocant, quod receptes iuleb, *iu.* quasi succū vel ex succo. Imò, & lu apud barbaras quasdam nationes succū signat: & cur non Iolebū, eo quòd in eum viola infundatur: *iu* viola est, *lebu* infundo: vnde fieri potuit *iolebu*. Quanuis hanc vocem barbaris, quàm Græcis magis esse consuetam, & reuerendissimus Cælius Calcagninus iudicet. SEN. Putabam iuleb à syrupo, differre, quia suauior & limpidior esset. BRA. Hæc non est differentia, sed quia syrupus magis decoquitur, quàm iuleb, & in multis syrupis plura ponuntur, in iuleb simpliciter vnū. Propterea si syrupum de succo violarū parabis, eandem mensuram seruare debes, quam Mesue in iuleb seruat: sed tu postea decoctionē augeas.

SE. Hoc non displicet. Verum & in illo syrupo, qui ex infusione violarum fit, pharmacopolas distinctos video: vt aliqui plus, aliqui minus decoctionis pro zucchari portione sumant. BR. Habent tamen apud Mesuen generalem regulam conficiendi: Statim in principio tractatus de Syrupis, vbi operationis iuleb ex infusione modum ponit, videlicet quinq; infusionis libras sumendas esse, & quatuor zucchari, & paulatim coquantur, itaq; iuleb fit: si vero parum plus ebullire feceris, tyropus erit. Vnde tres syrups violati inueniuntur, & in officinis seruari debent, ex succo violarum, ex infusione violarum, & violatus compositus. Cum autem simpliciter syrupus violatus ordinatur, cum intelligere opus est, qui ex succo violarum fit, & simplex est. Is vero, qui fit ex succo cum additione indici debet, tyropus ex succo violarum. Tertius, qui his fortior est, & qui plura recipit, debet cum hac additione indici, syrupus violatus compositus. Itaq; nullus error fiet. Imo etiam tot syrups per gradus distinctos habere conuenit, quoniam ægritudines per gradus distinctæ sunt. Vnus enim syrupus vni ægritudini, & alter alteri magis conuenit. SEN. Deinceps omnes parabo. Sed in condiendo syrupo de succo violarum nonnulli æquas partes succi, & zucchari accipiunt, regulam huius rei à syrupo de fumo

terræ maiori sumentes, in quo æquales partes succi, & fumi terræ ponit. B R A. At is Syrupus non potest esse conueniens regula ad hunc, quia illum multa alia ingrediuntur præter succum fumi terræ, in hoc solus violarum succus ponitur. Ideò non mirum si copia zuchari in eo defumo terræ sit maior. Ideò potius laudo, ut à Iuleb de succo violarum modo iam dicto normam sumas. De his autem Syrupis, & si à Mesue dicantur leniendo solvere, copiam notabilem exhibui ad vncias sex perueniendo, tamen nihil penitus eduxere: in aliquibus parum. S E N. Igitur tres Syrupos violaceos parabo? B R. Nec aliquem prætermittere debes, sed quando compositum Syrupum facies, prima quæ decoctionem ingredientur, sint iuiubæ & sebesten: deinde semina maluæ & cydoniorum, denique viola: quoniam minimam decoctionem patiuntur, ut violarum capite Mesue docuerat. Denique ut de hoc Syrupo finiam, scito, alias mihi fuisse suspectos Syrupos & potiones, quæ iuiubas recipere: quoniam ab antiquis damnantur. Quippe Galeus secundo de alimentorum facultatibus, serica damnat. Sunt autem apud Græcos serica, quæ apud Latinos ziziphæ appellantur. Inquit autem Galenus, solum appeti ab insolentibus, & effrenatis pueris, ac mulieribus. nam imbecillissima sunt, & diffi-

cill

cill
inu
sto,
num
hab
nit:
lida
lere
sit. s
ria c
Aeg
vbi
cti,
duo
desp
nelc
nem
mel
chan
sue
nor
cife
latu
dem
si, in
ptio
Han
tum
syru

cillimè cōcoquantur, cumq; hoc stomacho
 inutilia sunt. Damnantur præterea ab Oriba-
 sio, Paulo, Aetio, quæ & ab aliquibus syrica
 nuncupantur: tamen dulcedinem quandam
 habent emollientem, quæ pectoribus conue-
 nit: propterea non dubito tussi ex materia ca-
 lida factæ & his pectorum intemperiebus va-
 lere, vbi materiã crassiusculam reddere opus
 sit. **SE** Reperiuntur ne apud antiquos zuccha-
 ri ad succos proportiones? **BRA** S. Ex Paulo
 Aegineta elici possunt, cap. xv. septimi libri,
 vbi compositione, quam appellat Rhodosta-
 cti, docet: in qua sumit succi rosarũ sextarios
 duos, mellis sextarium vnum, decoquit vsq;
 despumãdo, donec pars quarta cocturæ eua-
 nescat. **SE**. Ex hoc loco zucchari proportio-
 nem ad succum faciliè elicio, quamuis ipsi
 mel zucchari loco ponerent, quia ipsis zuc-
 charum ignotum erat. **BRA**. Propterea Me-
 sue non ab re maiorem portionem succi, mi-
 norem zucchari ponit, quamnis dimidiũ præ-
 cise non ponat. **SE**. Reperitur ne syrupus vio-
 latus compositus aliter descriptus? **BRA**. Equi-
 dem reperitur, & Mesue in capite de pleure-
 si, in sermone in aqua cicerum duas descri-
 ptiones assignat: Alteram Ioanitiĩ, alteram
 Hamech, quæ ab hac differunt, licet nõ mul-
 tum. **SEN**. Adducas ni piget. **BRA**. En Ioanitiĩ
 syrupus in primis:

Recipe violarum recentium	} ana 3.	x.	
Seminum cydoniorum			
Seminum citruli			
Seminum maluz			3. xij.
Gummi Arabici			3. viij.
Tragacanthi	3. iij.		

Super hæc libras septem aquæ calidæ fundas, & per diem ac nocte permittuntur: postea ad consumptionem medietatis bulliant: deinde cum duabus libris & semis penidiarum fiat syrupus. SEN. Hic syrupus nostrum multum excedere videtur. BRA. Certè multum excedit. nec dādus esset, nisi maiori attenuatione indigeremus. Nūc illū Hamech audias:

Recipe violarum	vnc.	ij.
Seminum cydoniorum	} ana	vnc. j.
Maluz		
Iuubarum		
Sebesten	} ana	nu. xxx.

In septem aquæ cucurbitæ libras ad consumptionem tertiæ partis decoque, & cum duabus zucchari libris fiat syrupus. SE. Hic à nostro, quem paramus, nō multum differt. BR. Imò eum esse arbitror, quo vtimur: & vbi differunt, libratorum error fuit: quippe Mesue ab Hamech sumpsit. Ad doque tibi alium syrupum de violis à Serapione edoceri, Tractatu v l l. capi. x x l l. què, si legere volueris, simplicè esse ex infusione violarum per.

percipiēs. Sed de hoc iam satis. SE. Nondum
 satis erit, nisi in primis admonueris, an ex
 siccis violis fieri possit. BRA. Fieri quidē po-
 test, sed inefficax est: propterea & succum, &
 infusionem serua, & magnam syrupi violati
 compositi copiam, cū violæ florescunt, ad
 totius anni vsum para: ne ex siccis violis pa-
 rare cogaris, quæ minus frigida, & minus hu-
 midæ sunt, quàm recentes, nec leniunt: quod
 præcipuè in hoc syrupo exigitur. SENE.

Syrupus iuiubinus in ordinē venit. BRAS. *Syrupus iuiubinus.*
 In hoc etiam vos composito, & non sim-
 plici utimini. Est autem iuiubinus simplex
 is, quem Mesue Iuleb iuiubinum appellat: &
 re vera conueniret hunc syrupum per se di-
 stinctum fieri: nam vbi non magna pectoris
 asperitas adest, & sputum tenue ac subtile sit,
 vt in crassatione indigeamus, sed non magna
 tunc simplici syrupo iuiubino uti oportebit.
 Cū autem intensa materiarum in crassatio
 ne indigerimus, composito iuiubino utemur:
 In simplici autem centū iuiubæ in qua-
 tuor aquæ libris ad medietatem resolutionis
 aquæ coquantur, & cum vna zucchari libra
 syrupus fit. SEN. Quam aquam sumere debe-
 mus? BRA. Alias de aquis disputatum fuit à
 recentibus, & conclusum, pluuialē aquam in
 syrups pectoralibus sumendā esse, quoniam
 tenuior sit, & magis penetrans, quàm aliæ: menda.

quia ex vaporibus facta, hinc vt ad pectoris partes penetret, magis efficacem esse & aptā existimarunt. Nos autem non ita simpliciter hanc rem inferendam censemus: sed Galeni sententiā inhærentes primo de simplicium medicamentorum facultatibus, capite quarto, dicimus: Quotò aqua est magis simplex, tantò frigidior est: propterea vbi refrigeratione indigemus & incrassatione, vt in hoc syrupo iuiubino, pluuialem aquam sumendam iudicarem: vbi autem in frigidatione, aut incrassatione non indigemus, aquam fontis sumerem. Verùm hæc non sunt hoc loco discutienda: sed satis sit apud antiquos talem differentiam aquarum non fieri, sed eam tantum, quæ sit pura, quam Galenus libro suprâ citato, capite v. ex tribus sensibus iudicat: gustu, visu, & odoratu, & sit expers qualitatis, & nihil in gustum imprimat, vt sit planè perlucida, ac syncera, vt in odore nullam habeat qualitatem, tunc iudica aquam esse puram, & illam esse quæ syrupos & medicamenta ingredi debeat. Quod autem à recentibus creditur pluuiiales aquas magis penetrare, ab Aëtio non creditur, qui capite c l x v. libri tertii, aquâ pluuialem fontanæ cõparans, inquit: Plus enim habet constitutionis quàm fontana. Idèd neque abstergit faciliè, neque coquit, neque madefacit, &

Aqua fontis in quibus sumenda.

excr
trax
tran
coqu
gnit
bro
uiter
imò
terel
rales
Paul
quie
crato
dant
tate
mun
Hip
nuis
mod
elem
ditu
tenu
sum
Aët
Pro
omn
tresc
pau
lita

excretiones impedit: quod si alicubi moram
 traxerit, magis adhuc constipat, tardiorisque
 transitus fit, egestiones detinet, tardius con-
 coquitur, distribuiturque, ac destillationes gi-
 gnit. Hæc Aëtius de pluuiali aqua. & Plin. li-
 bro xxxi. capite i i. eorum opinionem gra-
 uiter redarguit, qui aquas pluuiiales probant,
 imò inquit, horum sententiam refellere in-
 teresse vitæ. s e n. Non videtur quòd pecto-
 rales decoctiones probè ingredi possit: tamè
 Paulus eam laudat capite i. primi libri, in-
 quiens: Cœlestis præterea aqua, teste Hippo-
 crate, nullo pondere grauis, dulciore abun-
 danti, limpiditate neutiquam vulgari, tenui-
 tate denique censetur, eo quòd à sole leuissi-
 mum trahatur, & tenuissimum. B R A. Id ex
 Hippocratis sententia dicit Paulus, qui te-
 nuissimam aquam laudauit. Sed aqua duobus
 modis consideratur: Vno modo ratione qua
 elementum est. Altero, vt nostrum corpus ingre-
 ditur. Ratione qua elementum, & frigida, ac
 tenuis est, ab Hippocrate, & Paulo pluuialis
 summè laudatur. At hæc eadè pluuialis ab
 Aëtio: vt nostrum corpus ingreditur, dānatur.
 Propterea & Paulus præcitato loco inquit,
 omnium aquarum pluuialem maximè pu-
 trescere (quamuis Auicenna in syrupo de pa-
 pauere primo oppositum dicat) quia ex qua-
 litatibus, diuersis constat. Ex marina enim

aqua & aliis eleuatur: tamē (inquit Paulus) & si facillimè putrescat, ob hoc nō est existimāda deterrima. Nam alterationis procliuitas virtuti magis, quā vicio adscribenda est.

Quapropter quæ inculpatæ aquæ indicii prædita facillè putrescit, saluberrima censa da est. Hoc intelligo ratiōe qua aqua. Et hæc verba Pauli, & Hippocratis de perfectione aquæ vt aqua loquētium, non autem vt à nostro corpore sumenda, in causa fuere, vt recentes putarint, in omnibus affectibus pectoris pluuialem sumendam. Sed hæc aliās disputanda sunt: Nunc syrupū de iuiubis Mesue prosequamur. Hic autē est, vt passim in omnibus ferè scriptū authoribus reperitur:

Recipe iuiubarum	lib.	x.
Violarum	} ana	vnc.
Seminum maluæ		
Capillorum Veneris		vnc.
Seminis cydoniorum	} ana	3.
Papaueris		
Melonis		
Lactuæ		
Tragacanthi		
Liquiritiæ	} ana	3.
Ordei mundi		

Decoque in libras quatuor aquæ fontium, & cum libris duabus zucchari fiat syrupus. s. N. Hic est re vera iuiubinus apud Mesue syrupu

syrupus, tamen ipsum hoc modo nunquam
 parare potui, sed opus fuit semper, vel aquã
 augere vel zizipha diminuerè. BRA. Non pos-
 sum non credere descriptiones has mendo-
 sas esse: nempe zizipha aquã longè superant.
 vnde si decem libræ ziziphorum in quatuor
 aquæ libras bulliant, potius eclegma fiet quã
 syrupus: imò vel non posset, vel ægrè bulli-
 ret. Propterea arbitror errorè potius esse in
 ziziphis, quàm in aqua: hunc enim syrupũ pu-
 to proportionem habere ad iuleb iuiubinũ,
 in quo etiam quatuor aquæ libræ ingrediun-
 tur: sed quia hic centũ iuiubas accipit, & ni-
 hil aliud ingreditur, hic sexaginta iuiubas su-
 mendas puto, vel centũ, non aut centũ quin-
 quaginta, vt nonnulli acceperè. Verũm sexa-
 ginta sumendas potius laudo, quoniam & an-
 tiquum Mesuen habeo ita præcipientem:
 Accipe iuiubas sexaginta: & potius enume-
 randæ sunt, quàm pondere describendæ: quia
 si pondere tradantur, opus est semina extra-
 here. SEN. Propter quid? BRAS. Quoniam
 hæc est, & esse debet vniuersalis regula apud
 pharmacopolas, vbi inueneris apud autho-
 res sebesten, pruna, iuiubas, tamarindos, per
 pondus in suis receptionibus descripta, se-
 mina abstrahenda sunt, & proiicienda: vbi
 autem per numerum ponuntur, semina ex-
 trahere non est opus, vt in hoc loco. Quare

legendum puto vt meus antiquus Mefue ha-
 bet, iuiubas sexaginta. In alia etiam re error
 est, vbi enim legitur violarū, seminū maluarū
 vnc. v. legi debet drac. v. vt ille antiquus Me-
 fue citatus habet, qui in multis multò emen-
 datior est: & vbi recentes violæ haberi pos-
 sunt, recentes semper accipias, quoniā siccæ
 vires mutant. **S E N.** Quid de iuiubis? Sūntne
 recentes, an siccæ sumendæ? **B R A.** Recentes
 potius, sed bene maturæ. Sunt autem bene
 maturæ cum rugosæ fiunt, & dulciores: ac-
 quirunt autem & perfectam maturitatem ab
 arbore remota, quia humiditas quædā cras-
 sa resoluitur, & rugosæ ac dulciores sūnt, dul-
 cedine quadam emolliente. Propterea & si à
 Galeno & antiquioribus reprobentur, tamen
 ad incrassandam materiam probè valent, &
 maximè profunt. Sumuntur recentes bene
 maturæ: cum verò recentes desunt, siccas ac-
 cipito, non quidem siccitate extrema: sed ta-
 li vt intus sit mollities illa suæ carnis sub cor-
 rio prædulcis: quales sunt eæ, quas Ferrarien-
 ses mulieres filo consuunt, & fenestris sus-
 pensas seruant, prius quàm sextum mensem
 transferint. Pro semine papaueris, de albi pa-
 paueris semine intelligito: pro ordeo munda,
 intellige à suis corticibus, vt vis absterfua
 abeat, & lenitiua remaneat. Cum autem
 hunc syrupū facis, primò iuiubæ ingredian-
 tur,

tur, postea semina, & glycyrrhiza, deinde
tragacanthū, denique viola, & capilli Vener-
ris. *SE.* Qua de re? *BR.* Quoniā prius ea pone
re oportet, quæ maiorem decoctionem susti-
nent, deinde quæ minorem, tertio quæ mini-
mam: quippe tres gradus in decoctionibus
sunt. Primus ea recipit, quæ multā decoctio-
nē sustinent. Secundus ea, quæ mediocrē. Ter-
tius ea, quæ parvā. In vnū te admoneo, quod
zuccharū hunc syrupū ingrediens libra vna
esse debet, nō duæ: quia in simplici syrupo iu-
iubino, quē iuleb de iuiubis appellat, vnā
zucchari librā solū ponit, in quo nihil aliud
est quod inspissare possit, quā iuiubæ. In
hoc aut syrupo cōposito multa alia sunt, quæ
decoctionem inspissant. Adde quod syrupi
magis coqui debēt quā iuleb: ideo nimis spil-
saretur, si duas zucchari libras reciperet. Nec
opus est dicere quod decoctio ad dimidium
non fiat: nam & si Mesue pōdus decoctionis
non ponat, quantū solui debeat, tamē regula
sequētis syrupi seruāda est, & Iuleb iuiubini,
& aliorū multorum, vbi quatuor aquæ libras
decoquendo ad duas reducit. Si etiā experia-
ris, inuenies pulchrius fieri cū vna libra zuc-
chari, quā cū duabus, & in sequenti syrupo
de papauere, in quo Mesue quatuor aquæ li-
bras tantūm ponit, satis esse voluit octo vn-
cias zucchari, & octo penidiarū, Tamen quia
zucch

zuecharum (vt fertur) nullum ferculum per-
turbat, si duas libras ponere volueris, in tuo
arbitrio sit, sed vna sola satis est, & syrupus
aptius ducitur. Hoc autem nunc omisso, ad
syrupos alios transeamus. SE N E X.

*Syrupus
de papa
uere.*

Syrupus de papauere sequitur. **BR.** In nul-
la re magis confusi sunt pharmacopolæ,
quàm in hoc syrupo. **SE.** Qua de re? **BRASA.**
Quia multæ sunt descriptiones, & aliqui
pharmacopolæ vnã, alij aliã sequuntur. O
miseros ægros, quibus præter intentionem
vnus syrupus contingit ex his de papauere,
qui suæ ægri tudini ita nõ quadrat, à Medico
autem putatur cõueniẽs exhiberi. **SE.** Crede-
bam ego omnes pharmacopolas cõpositum
Mesue de papauere parare. **BRA.** Quem ap-
pellas tu cõpositum? nam omnes cõpositi
sunt. **SEN.** Ego illum cõpositum appello,
cuius descriptio apud Mesuen hæc est:

Recipe papaueris albi

Rubri	}	ana	ʒ.	ʒo.
Capillorum Veneris			ʒ.	xv.
Liquiritiæ			ʒ.	v.
Iuiubæ			nu.	xxx.
Seminum lactuæ			ʒ.	xl.
Seminum maluæ				
Cydoniorum	}	ana	ʒ.	vj.

Coquantur in libras quatuor aquæ ad con-
sumptionem medietatis, & cum zucchari &
penid

penidiarum ana ꝑ. viij fiat syrupus. BR. Tu hoc vteris, & paratum seruas? SEN. Et nunc seruo, & continuè seruavi. BRA. Multi tamen in hac vrbe sunt, qui sequentem à Mesue positum ante syrupum Dinari faciunt.

Recipe papaueris albi } id est, eorum ca-
Nigri } pita, ana ꝑ. lx.

Et decoquatur in libras quatuor aquæ pluuialis quousq; redeant ad lib. vnâ & semis, & cū zucchari albi, & penidiarū, ana ꝑ. iij. fiat syrupus. SEN. Est simplex de papauere. BRA. Ita appellari potest, quia nihil aliud decoctionem, præter papauerum capita, recipit. Alios etiã notavi, qui primū syrupum de papauere Auicennæ faciunt, qui & ipse simplex est, sed vuç succū recipit, aut sapā. Propterea nonnulli in composito Mesue à te citato sapam addunt, nam semilibram sapæ cū syrupo ad bulliendū ponunt: quod tamen nec ab authore dicitur, nec cōueuit, cū infrigidare intendamus, & sapā calida sit. SENEX. In tanta confusione quos sequi debemus? BRA. Opus est duos syropos Mesue de papauere paratos habere. Primum simplicē: Alterum compositum. Nam ambo ad somnum inducendū, ad sitim extinguendam, ad prohibendam destillationē ad pectus, & ad leniendū valent. Sed ille simplex minus frigidus est, & solum intentionem simplicē habet ad prædicta

dicta, ad somnum scilicet prouocandum, & leniter infrigidandū: Compositus autem ad infrigidandū, & leniendum intensius. Ideo à Mesue ad tussim siccā, & phthisin valere dicitur. SEN. Curabo vt in mea officina ambo sint. BR. Si vtrosq; habere neglexeris, saltem compositum habeas: Ego autem pharmaco polam laudabo, qui vtrosque seruabit. S E N. Nunquam mihi deerunt. Dic autē (ni piget) debentne eo modo fieri, vt descripti sunt? BR. Nonnullis erroribus demptis, aut emendatis, eo modo fiant. S E. Illos libenter audirem, ne deinceps incautus errarem. BRA. En in simplici de papauere, papauerū capita in quatuor aquæ libras ebullit, quousque libra vna cum dimidia relinquatur: Sed papauer ex his est, quæ mediocrē decoctionē patiuntur: propterea si tam diu bullierit, vires amittere puto: præsertim si papauerum capita recentia sint. Si enim antiqua essent, maiorem ebullitionem exigent. S E. In recentibus ad quantum aqua ebulliendo resolui debet? BR. Satis est, si pars tertia resoluitur, vel libra vna, & semis. Ideo Mesuen ita legas: & decoquatur in libras quatuor aquæ, vsq; dum desit libra vna & semis, vt à quatuor libris aquæ libra vna & semis bulliendo euanescat: vnde libræ duæ & semis decoctionis relinquentur. S E N. Conuenientius videtur quod minus

min
zuc
zuc
BR. C
& le
Idea
enir
vlij.
aqua
exup
dia v
tant
ctan
mè
nes
mar
sum
pap
Qu
dies
funt
est a
ne,
gid
est p
Alie
pon
gi
non

minus restet, propter minimam quãtitatem
 zucchari, quæ ingreditur: sunt enim quatuor
 zucchari, & quatuor penidiarum drachmę.
 BR. O bone vir, mēdosus est Mesue cōtextus, *Locus Me-*
 & legi debet, vncias quatuor, non drachmas. *sue resti-*
 Idem error in cōposito de papauere est. vbi *tutus.*
 enim legitur, zucchari & penidiarum ana ʒ.
 viij. legi debet, vncias octo: nec valet quod
 aquæ quantitas respectu zucchari multum
 exuperet in simplici de papauere, quia peni-
 dia vice zucchari funguntur. Nō debent aut
 tantum papauera ebullire, tū ob causam di-
 ctam, tū quia humiditas & frigiditas maxi-
 mē expetitur, quæ ob multā decoctionē eua-
 nescunt. Nō laudo etiã q̄ pluuialis aqua su-
 matur, ob rationes dictas: quã tamen Mesue
 sumēdam iudicat. SE. Sūntne in cōposito de
 papauere aliqua errata? BR. Et maxima. SE.
 Quomodo maxima in re tā vulgata? BR. Au-
 dies. Nā calida pro frigidis recipit. SE. Quæ
 sunt hæc? BR. Dicit papaueris albi & rubri:
 est autem rubrum papauer antiqua anæmo-
 ne, quæ calida est. In hoc autem syrupo fri-
 gida solūm recipienda: propterea legēdum
 est potius papaueris albi & nigri, non rubri.
 Aliter præter intentionem rubrum papauer
 pōneretur. Adde in nostro antiquo Mesue le-
 gi, papaueris albi, & nigri: & quod nigri, &
 non rubri legi debeat, testimoniū sumi po-
 test

test ex simplici de papauere, in quo papauer album & nigrum ponuntur cuius intētio est infrigidare, & somnū prouocare. Cū autem eadem intētio in hoc sit, rationabile est albi & nigri legi, non autem rubri. SEN. Hic esset magnus error. BR. Imò est, & non animaduertitur. SE. Deinceps igitur nigrum, nō rubrum accipiam. BR. Itaq; non errabis. SE. Vidi alios syrupos de papauere, quibus medici in alui profluuiis utebantur. BR. Multæ aliæ sunt descriptiones syruporum de papauere, à multis aliis authorib. scriptæ, quas prosequi non est opus. Auicenna duas ponit, quarum secundam ad profluuiū alui valere certum habeo. Prima autē ad somnum conciliandum: & à nōnullis fit, quem appellant syrupum de papauere cētum capitum, est q̄ simplex syrupus. Nicolaus etiam syrupum de papauere ad profluuiū valere scribit: imò & antiquiores in profluuiis alui papauere vsi sunt, extantq; apud Aetium, Paulum & Orisbasium multa ad profluua, quæ papauera recipiunt. Hæc autem de hoc syrupo satis.

SENEX.

Syrupus de quinque radicibus in ordine veni. BR. In quē ordinē, si ordinem non seruas? SE. In ordinem meæ inordinate scilicet dæ. BR. Equidem inordinate, nam simplices syrupos seorsum à compositis scribere poterat,

teras, & calidos à frigidis, aut saltem ordi-
 nem secundum humores habere, aut secun-
 dū corporis partes, aut secundū ægritudines.
 SE. Nihil cōsideraui, sed ordinaui vt in men-
 tem venere, & vt in officina præsentabantur.
 BR. Quum hoc ad rem ipsam nihil referat,
 syrupum de quinq; radicibus examinemus.
 Quod magis commodè fiet, si vnà & syru-
 pum de duabus radicibus, & syrupum Bisan-
 tium sine aceto, & cum aceto, & syrupū ace-
 tosum simplicem discutiamus. Omnes phar-
 macopolæ & hic & per totam Italiam eun-
 dem syrupum acetosum simplicem parant,
 eum scilicet, qui à Mesue describitur, & sim-
 pliciter syrupus acetosus nuncupatur, qui &
 ab Auicenna ponitur prima fen. quarti cano-
 nis in lib. autem quinto plures syru-
 pos acetosos describit, & Serapio in suo Antidota-
 rio, & Hali in x. libro suæ practicæ, hūc præ-
 sentem syrupum acetosum simplicem con-
 formari docent. SEN. Nōne antiquiores de
 ipso tractarunt? BR. Nusquam. SE. Quomo-
 do hoc dicis? nam Mesue ipse de hoc syrupo
 Galenum adducit. BR. Quomodo antē Me-
 sue Gale. adducere potuit, si Galenus zuc-
 charum ignorauit? SEN. Istud igitur mirum
 est, præsertim cū à recentibus Galenus xi.
 de arte curatiua adducatur. BRA. Certus sis,
 nusquam de eo loquutū esse Galenum, imò

gravius errant, qui librum secretorum Galeni adducunt, in quo hunc syrupum inueniri dicunt. SEN. Vnde igitur hic error emanauit? BR. Quia Hippocrates, Galenus & antiquiores de oxymelite tractarunt, quod ab hoc differre non videtur, nisi quia mel zucchari loco sumit. Zuccharum verò antiquiores ignorarunt: propterea acetosum simplicem Mesue parare non poterant, sed bene oxymelitem, de quo suo loco differemus. Est autem simplicis acetosi vel sine aliquo addito acetosi descriptio hæc, quæ sequitur, per Mesue verba expressa:

Syrupus
acetosus
simplex

R Ecipè zucchari boni albi partes quinque, & in vase lapideo pone, & super infunde aquæ fontis dulcis & claræ libras quatuor, & decoquatur, semper eius spumam abiciendo, & sit ignis, in quo coquitur, prunarum, aut tenuis flammæ sine fumo, & decoque hoc modo, donec clarificetur, & diminuta sit, aqua, sicut medietas eius: deinde infunde super ipsum aceti vini albi clari partes duas in leui, & in forti partes quatuor, & in mediocri partes tres, & da ei post illud decoctionem in coctura: sit autem hæc coctura, coctura syrupi. Hæc Mesue ad verbum. SE. In hoc syrupo plura mihi præsentantur ambigua: incipiã autem ab vltima parte, vbi inquit: in leui partes duas, in forti quatuor, in mediocri tres, per hæc

hæc verba quid intelligendum sit dubito.
 Nam illos aberrare puto, qui leue ad acetum
 applicant, & forte, & mediocre, in aciditate.
 BR. Imò maximè errant, quia potius de leui
 aceto partes quatuor ponendæ essent, & de
 forti partes duæ. Sed verus intellectus est, q̄
 leue, mediocre, forte, ad syrupū referatur, vel
 ad morbum: vt sensus sit, in syrupo leui, qui
 non multum aperiatur, duæ aceti partes sint: in
 forti, qui multū aperiatur, sint partes quatuor:
 in mediocri, qui mediocriter aperiatur, sint par-
 tes tres. Aut ad morbū referam⁹: In leui mor-
 bo sint duæ aceti partes in syrupo: in forti
 sint quatuor aceti partes: in mediocri morbo
 sint tres partes aceti. Dic autē, paratisne hos
 tres simplices syrupos in leui, forti, medio-
 cri? SE. Vnus solū paratur. BR. Quinam est il-
 le? Differūt pharmacopolæ. Sūt qui tres par-
 tes aceti ponāt, & qui duas, rari qui quatuor,
 tamen & reperiūtur qui addant. BR. Tu quē
 facis? SE. Semper eum paro, in quo tres partes
 aceti sunt. nā potius mediū sequi elegi, quàm
 extrema. BR. Ego autem vnum extremū po-
 tius sequerer. SE. Quod? BR. A. Vt duæ partes
 aceti solū ponantur, quia medico semper
 licet, quando voluerit, acetum addere. Sed
 quando plus aceti receperit, quàm medico
 placeat, ita facile subtrahi non potest. SE. N.
 Imò potest, alia addendo. BR. A. Sed non ita.

facile, nec deinde syrupus acetosus erit. SEN.
 Tua ratio nō mihi displicet, propterea cum
 deinceps parabo, in quem duæ partes aceti
 ingrediuntur. BR. At opus erit, vnum semper
 agas. SEN. Quid est hoc? BRAS. Vt medicum
 admoneas, qui hoc syrupo vtitur, te eum so-
 lum fecisse, qui leuis est: & in leui morbo va-
 let, in quo duæ partes aceti tantum sunt: vt
 si acetum addere voluerit, addat: tamen con-
 uenientius esset tres syrupos habere. Verum
 nostri temporis medici non solum hoc non
 curant: sed inter hos syrupos differentiam
 nesciunt, nec an fiant, sed cum indicunt, ægro
 satisfecisse putant: rem verò quam ordinant,
 & an bene paretur, ignorant. Hæc autē aliās:
 quia nobis institutum nō est de medicis ma-
 le dicere. SE. Aliud etiam est, quod in hoc sy-
 rupo me addubitare fecit, quia Mesue in-
 quit ad materias calidas valere, & ad frigidas
 & ad subtiles, & ad crassas viscosas: hæc autē
 opposita videntur, & simul incompatibilia
 esse. BR. Opus est scias, q̄ hæc eadem quan-
 titate non agit, sed diuersa: nam hic syrupus
 ratione aceti incidit, & frigidus est: propter
 frigiditatem ad materias subtiles & calidas
 valet: sed ob incidendi vim, quam habet, ad
 crassas materias & glutinosas valet, eas atten-
 nuando: vnde non inconuenit vnum ratione
 diuersarum partium, & qualitatum ad duo
 contr

contr
 quia n
 let rat
 incisc
 infrig
 tratio
 addēd
 aperie
 mouer
 nem a
 adduc
 tur. BR
 ex me
 mus:
 citat.
 quā
 Hunc
 men H
 tum e
 sum
 minab
 quā
 ergo
 Quid
 Fortē
 atram
 netrati
 propri
 dissolu
 327

contraria valere. Non autem quæ sequuntur: quia in materiis frigidis & crassis, non valet ratione frigiditatis, tamen valet ratione incisionis. Ideo addit Mesue, posse virtutem infrigidationis tolli, non remota eius penetratione. Istud autem fit, illi non nihil calidi addedo, vt cinamomum, aut radices calidas aperientes, quæ non solum frigiditatem remouent: sed ad penetrationem & resolutionem addunt. **SE.** Miror quomodo Galenum adducat, si nusquam Galenus de eo loquitur. **BR.** Galenus de oxymelite tractat, quod ex melle & aceto fit, de quo suo loco differemus: puto illum esse locum, quem Mesue citat. Sed vnum est, in quo magis ambigo, quam in prædictis. **SE.** Quid est illud? **BR.** Hunc syrupum ad atram bilem valere: tamen Hippocratis, & Galeni sententia est, acetum eos iuuare, in quibus amara, eos autem summopere lædere, in quibus atra bilis dominabitur, sed magis mulieribus inimicatur, quam viris, nam vterum lædit. Non videtur ergo in melancholica materia cõuenire. **SE.** Quid igitur ad Mesuë dicere oportebit? **BR.** Fortè nõ intelligit ratione suæ qualitatis ad atram bilem valere, sed tantum ratione penetrationis: quia alia medicamenta atræ bilis propria ad statuta loca penetrare facit, & vim dissoluendi ac diffecandi illis tribuit. Ideo

acetum atrabili conueniens non est, nisi ratione penetrationis. s. e. Hoc igitur per accidens prouenit, & non ex natura huius syrupi ob suam qualitatem. b. r. a. Quicquid fit, hic syrupus acetosus, ratione qualitatis aceti ad humorem melancholicū non valet: sed tantū penetrare facit, & resouit: propterea ad syrupum acetosum cōpositū veniamus. s. e. In Mesue post hūc syrupū simplicē acetosū, quem ipse syrupū acetolium absoluto vocabulo appellat, syrupus acetosus cum radicibus sequitur, quem recentes de duabus radicibus vocāt, & acetosum cōpositū. Fit autē cum aceto, & sine aceto: cū aceto est acetosus cōpositus: sine aceto absolute est de duabus radicibus: licet qui ordinant, cum aceto, aut sine aceto, addere soleant. s. e. n. Ita est, & nos utrosque paratos seruamus. Et hunc, qui acetū suscipit, de duabus radicibus cum aceto nūcupamus. vel acetosum cōpositum, vel acetosum cū radicibus: qui autem acetū non habet, de radicibus absolute dicitur, vel de duabus radicibus sine aceto. b. r. v. Vbiq̃ per totam Italiam ita paratur, & Mesue cōpositionē sequuntur omnes medici, quæ hæc est:

R Ecipe aquæ fontis claræ libras decem, & proiice super ipsam radicis fœniculi, apij, endiuia, ana vncias iij. anisi, seminis fœniculi, apij, ana ʒ. viij. seminis endiuia,

vnc.

vnc. s.
niat a
ri bon
inde fi
tem su
næ, &
ille sy
hunc
syrupū
non ac
sue ab
mo Me
duabus
grediū
tantū
diuia a
de dua
peritū
Nō rep
Paulu
les dec
apij, &
gano,
liquid
vbi de
Hic au
vt om
tur, & n
do radi

vnc.β. Coquatur cum facilitate quousq; ve-
 niat ad lib. v. tūc proiice super ipsam zuccha-
 ri boni lb. tres, & clarificetur sicut prius: de-
 inde funde super ipsum aceti boni quantita-
 tem sufficiētē, iuxta modū superioris doctri-
 næ, & da vbi oportet. Hæc Mesue. SE. Hic est
 ille syrupus, quem facimus. BRA. Auicenna
 hunc syrupum quinto libro docet, & eum
 syrupū acetosum cōmunitatis appellat: sed
 non addit radices endiuia, quæ fortè in Me-
 sue abesse debent: nam & in meo antiquissi-
 mo Mesue non adsunt. Vnde vocatus est de
 duabus radicibus, quia duæ radices solæ in-
 grediūtur: & tunc nō erit opus fugere, quod
 tantum duæ radices calidæ ingrediātur: en-
 diuia autem sit radix frigida, idē dictus sit
 de duabus radicibus, scilicet calidis. SE. Re-
 periturne apud antiquos hic syrupus? BRA.
 Nō reperitur hoc modo cōpositus, sed apud
 Paulum Aetiū & antiquiores proportiona-
 les decoctiones inueniuntur ex radicibus &
 apii, & fœniculi, & ex hyssopo, pulegio, ori-
 gano, tragorigano in materiebus crassis, vt
 liquidum est, si eorū volumina legeris, quæ
 vbi de febribus notis tractāt, his plena sunt.
 Hic autem syruporum modus inuentus est,
 vt omni tempore hæc in promptu habeantur,
 & magis delectent. Dicas autem, quan-
 do radices in syrupum ponis, sumisne in-

gras? SEN, Non, sed in frustra seco. BRA. Hoc
 non peto, sed an radices integras, non adem
 pro meditullio, an corticem tantum circa me-
 ditullium accipias. SE. Semper excoriamus,
 & meditullium abiicimus. BRA. Sed sine ra-
 tione factum videtur: nam vis radice in eo po-
 tissimum consistere videtur, quod est mediu-
 totius, & in quo potissimum vita plantæ est,
 hoc autem est meditullium: nam eo non mo-
 do tota radix, sed & tota planta viuit. SEN.
 Ratio id inferre videtur: tamen in hoc syru-
 po de radicibus apud Auicem. v. lib. ita scri-
 ptum reperitur: Recipe corticum radice scæ-
 niculi: & corticem radice apii. Quod argu-
 mentum est, corticem sumendum esse. BR.
 Et ego ex Mesue argumentum faciam, quia
 ipse in suo syrupo, dicit radices accipiendas,
 non corticem radice: ideo radices sumenda,
 quæ integræ sint. Etenim Mesue cortices ha-
 rum radicum dicere sciisset, & non radices,
 si cortices, & non radices sumendas voluisset.
 SE. Quid ergo sumendum? BR. Ut hanc rem
 optimè enodemus, scito apud philosophos
 in viuentibus ordinem perfectionis dari, &
 imperfectionis. Homines inter viuentia per-
 fectissimi sunt, propterea ad hominis gene-
 rationem multa instrumenta requiruntur: in
 brutis pauciora, quàm in hominibus: in inse-
 ctis adhuc pauciora, adeo ut in frustra etiam
 con

confecta per aliquod temporis spatium partes viuunt. Arbores autē & herbæ tot instrumentis non indigent, ideò non solùm per semen, sed etiam per surculorum transplantationem, & infitionē. Eodē modo herbæ semine, & per ramusculorum plātationem viuunt, & in eadē specie indiuidua faciunt. Omnia autem, quæ viuunt, vno organo indigent, in quo potissimùm vita fundatur, vt in animalibus cor, quod est caloris fons: insecta verò in frustra concisa, habent aliquid cordi proportionale: propterea & incisa viuūt: non tamen diu, quia intercisum est cordi analogum, & corruptum. In plantis verò per totū est proportionale cordi. Ideò incisæ in partes, & plantæ viuunt, & quælibet pars suum cor habere videtur: tamen in tota plāta vnū solum erat actu, plura autem potentia. Cùm autem inciduntur rami & surculi à planta, actu efficiuntur illius speciei plantæ indiuidua, & actu habent cordi proportionale. Similiter in omni viuente opus est vnum esse, quod in toto cōtinuationem faciat, & à quo nerui & totius ligamēta nascantur, sine quibus nō cōsisteret, nec moueretur. Hoc in animalibus est cerebrum, & spinalis medulla: in plātis est meditullium illud. Sicut autē in animalibus illa pars frigida est secundū speciem animalis: ita hoc meditullium spinali

medullę proportionale, ratione herbe, cuius est meditulliu, est frigidius, vel minus calidum: propter hoc ita aperitiuū nō erit, sicut cortex, quo integitur in radicibus calidis. In frigidis radicibus secus est, quia habet frigiditatem maiorem, quā habeat cortex, & hoc sibi multis. Sunt etiā aliquę radices, quę hęc differentiam nō habent: quia vsq; in profundum eodem modo carnosę sunt, vt rapa, cuius cortex tenuissimus est, in medio tota caro est, & in rapa vis in medio est, nō in cortice. Eadem fortē ratio in rhabarbaro dicenda esset. Ad rem igitur redeunt, in radicibus aperientibus cortex sumi debet, quādo radices aliquas decoctiones ingrediuntur: & ratio in promptu habetur, quia cortex magis calidus est, & magis aperitiuus, quā meditullium. In frigidis autem radicibus & non aperientibus, meditulliu simul addere oportet, vt cum cichoreū decoctiones ingreditur, meditullium adimi non debet, tum quia frigidum, tum quia egregius cichorei qualitatē seruat: nam in meditullio maiorē amaritudinem sentis, quā in cortice. **SE** Estné verē cortex id, quod meditullium integitur? **BRAS.** Respectu meditullii cortex appellari potest, tamen respectu radice nequaquā: qui p̄ in radice tria sunt: Cortex, qui primō occurrit, & terrę propinquus est, qui ita se habet

bet a
tenu
corti
poste
rariet
rior c
sum n
caro
ream
stus e
cibus
aliis d
& car
reo, la
tulliu
(vt G
bus te
calidu
calidi
nim d
rit, &
quom
multu
ret: si
ciend
debar
tulliu
tensio
BR. Ta
quu

bet ad radicem, sicut himen, id est, pellicula tenuis, quæ nos ambit: deinde caro, quæ est à cortice isto subtili vsque ad meditullium: postea meditullium, quod à mulieribus Ferrariensibus anima herbæ nuncupatur. Exterior cortex sumi non debet, sed is, qui est à summo cortice vsque ad meditullium, quod caro appellatur. Superior enim cortex & terream naturam sapit, & à radiis solaribus exustus est: unde in calidis & aperientibus radicibus in decoctionibus, & in hoc syrupo, & aliis carne vtaris: in frigidis autem radicibus, & carne, & meditullio, vt in endiuia, cichoreo, lactuca. Quod si dicas in cichoreo meditullium calidum videri, quia amarum, nam (vt Gal. quarto lib. de simp. medi. facultatibus testatur cap. xviii.) omne amarum est calidum. Respondemus omnino aliquam caliditatem habere, propterea aperit: his enim duobus insignitur cichoreum, quod aperit, & infrigidat. **SE.** Ita igitur agendum erit quomodo cunque radices sint? **BR.** Si radices multum tenues essent, nihil moueri oporteret: si autem crassæ essent, meditullium abiciendum est. **SEN.** Tu autem superius mihi videbaris satis euidenti ratione probare meditullium efficacius esse, utpote in quo vis intensior sit, quia est tanquam anima plantæ. **BR.** Tamen si carnem gustes, atque meditullium,

lium, in carne, & saporem, & oderem intensum herbae persentis, sed in meditullio parum (aliquibus demptis, praesertim frigidis.) Gusta hunc apii corticem, & hunc fœniculi, nunc modò eorum meditullia gusta. SE. Gustavi, & alias saepe gustaueram, maior vis in carne sentitur, & nescio quid excellentius, quam in meditullio sentitur: tamen quia apii radices paruae sunt & caro tenuis, rarò aut nunquam meditullium remouemus. BR. Sed Mesue in Seceniabin (ita ipse appellat) de radicibus, inquit: Recipe corticem radice apii, fœniculi, & reliqua, quae sequuntur, quod indicium est ab apio etiam meditullium remouendum: & Auicenna in syrupo acetoso de radicibus communitatis, iubet corticem radice apii in syrupo recipiendum. SEN. Fortè hoc ab re non esset, cum authores dicunt, Recipe corticem radice: tunc sola caro sumatur. cum autem dicunt, Recipe radice: tota radix integra, meditullio non amoto, accipiatur. BR. Hoc videretur rationem aliquam habere, nisi authores de radice quandoque loquentes carnem meditullio depto intelligerent: & quia maior vis in aperientibus & calidis in carne est, quam in meditullio: & quia meditullium minus crassum est & durum, quod magna decoctione indigeret. SEN. In quibus casibus hoc syrupo vteris? BR. In materiis biliosis no

sis notis, quæ crassæ sunt: & etiam valet ad
 materias pituitosas. Nam obstructionū ape-
 ritius est, non modò hepatis, splenis, & re-
 num, sed etiam vniuersi corporis, & materias
 crassas atque glutinosas incidit & abstergit.
 s E. Quo tempore ægritudinis exhiberi de-
 bet? Solent enim recentes post septimā pro-
 pinare. BR. Nullum adest statutum exhiben-
 di tempus per dies: sed semper exhiberi po-
 test, quando oportet, etiam si in ægritudinis
 initio sit. Tamen ægritudines, quæ nō sunt
 biliosæ puræ, sed notæ, vt plurimum hunc
 ordinem habent: vt in primis portio subtilio-
 ris materiæ resoluatur: idè rarò ante primā
 hebdomadam eo indigemus. Quare dicere
 non oportet ante septimū diem, vel post se-
 ptimum diem sumendum esse: sed quando
 opus est. Opus autē est, quoties materia cras-
 sa est, lenta, glutinosa, & partes nostri corpo-
 ris obstructæ sint, tunc ab hoc syrupo etiam
 in principio ægritudinis incipere debes. Hic
 autem antequam ad aliam transirem, de tē-
 pore colligendarum radicum verba facerē,
 nisi statuissem determinato libello, de tem-
 pore colligendarum herbarum tractare. Ab
 hoc autem nō abstinebo: cum multi sint, qui
 voluerint radices colligendas esse, cum her-
 bæ folia amiserint: eo autē tempore in me-
 ditullio nulla vis est, quæ ad temperaturam
 faciat,

faciat, sed ad plātæ vitam solùm facit: quod argumentū est, carnem, & nō medullam, sumendā. Ad rem autem nostram redeūtes, dic quum author inquit, tunc proiice super ipsum zucchari boni libras tres, & clarificetur sicut prius: quomodo hanc partem intelligis? SEN. Hoc modo, postquam ebullierit, percolamus omnia bene experimentes. BRA. Hoc mihi summè placet, q̄ expressio fiat. SE. Postea tres zucchari libras addo. In hac autem re inter se differunt pharmacopola, quoniam aliqui duobus, aut tribus ouorum albuminibus sumptis zuccharum, & totam decoctionem simul clarificant: alii zuccharum per se clarificant, & deinde in decoctionem ponunt: alii nullo modo clarificāt. BR. Hi fortè non ineptè agunt, quoniam frustra albumen oui poni videtur pro liquorū depuratione, in quibus acetum ingreditur. Tu autem quomodo agis? SE. Ego in tota decoctione clarificare soleo, duobus, tribus, aut pluribus ouorum albuminibus sumptis, pro quantitate syrupi, quam facio. BR. Tu ergo maiorem syrupi copiam facis, quam ab authore describitur. SEN. Equidem. BR. Deinceps ne hoc feceris: nā in theriaca ostendimus ex mente Gal. nec augendas, nec diminuendas medicamentorum quantitates, & compositiones, de qua re aliàs tractabimus.

SEN. Deinceps integram compositionem pa-
 rabo. Dic autem tu, laudas præsentem syru-
 pum clarificari, an non? BRA. Id agendū est,
 quod ab authore dicitur. SEN. Quinam mo-
 dus est ille? BR. Ipsum lege, qui inquit, clari-
 ficetur vt prius. Ideo opus est eo modo clari-
 ficare, vt prius docuerat, quod in acetoso sim-
 plici fuit. SE. Quomodo docuerat. BR. Ebul-
 liendo, & expumando, semper spumam ab-
 iiciendo, & decoquatur hoc modo, (inquit)
 donec clarificetur. Itaque huius syrupi clari-
 ficatio fiet, spumam demendo cum ebulliet
 cum zuccharo, donec clarus euadat, ea scili-
 cet claritate, quam habere possit, quæ tamen
 erit integra claritas. SE. Ouis igitur parcam?
 BR. In hoc casu parces, nam & frustra cum
 aceto ponuntur. SE. Debentne diminui vsque
 ad dimidium? BR. Non, sed vsque ad clarita-
 tem, quam habere potest: hanc autem habe-
 bit, cum amplius spumam non faciet. Dic
 autem, quam aceti quantitatem in hunc sy-
 rupum ponis? SEN. Pro qualibet syrupi libra
 semilibram aceti. BRA. Sunt qui uncias iiii.
 & qui v. & qui viij. pro qualibet libra ponat.
 SEN. Quid in causa fuit, vt hæc differentia
 nasceretur? BR. Quoniam in hoc syrupo eo-
 dem modo, vt in præcedenti acetum poni
 debet, in leui partes duas, in forti partes qua-
 tuor, in mediocri partes tres: quia Mesue ad
 præ

præcedentem syrupum seipsum refert. Ideò
 aliqui fortem, aliqui debilem, aliqui medio-
 crem, aliqui nullum, sed suo modo parant.
 SEN. Igitur tres syrups, compositi acetosi fie-
 ri deberent: BRA. Deberent quidem, sed sa-
 tis est debilem, id est, debili morbo cõuenien-
 tẽ, vel in aceto debilẽ seruet: quia doctus me-
 dicus, acetum semper addere potest, si opus
 erit. Si autem vel fortis vel mediocris esset,
 & debiliori indigeret, acetũ auferre nõ pos-
 set, vt in simplici acetoso etiã diximus: sem-
 per autem bulliat expumando, post imposi-
 tionem aceti, quod syrupum clarum reddit.
 Ideò ovis nõ indigemus, vbi acetum ingre-
 ditur, sed illis solũ vtimur in illo de radici-
 bus sine aceto, secundum vos pharmacopo-
 las: sed satis est secundum Mesuen ebullitio:
 vnũque animaduertas, si absque aceto sy-
 rupũ feceris, vt sine aceto de radicibus appel-
 letur, quando ipsum clarificas expumando,
 semper expumare debes, quousque perfectus
 sit, & ad syrups cocturam peruenerit. Si autẽ
 acetum addere volueris, vt sit acetosus com-
 positus, vel acetosus de radicibus, noli expe-
 ctare quod coctus sit, quando acetum addere
 volueris, sed tunc ponas acetum, cũ prope
 cocturã syrups peruenerit, semper expuman-
 do. SEN. De hoc satis dictum est: ad illum de
quinque radicibus veniamus. BRA. Vt lubet:

sed

fed di
 rupo:
 syrup
 vnde a
 Et ego
 dam l
 Galli:
 dicam
 ua/æ r
 dum lo
 stralem
 particu
 magistr
 no sunt
 hi absun
 macopo
 enim qu
 tur: sed v
 præcept
 Reciper
 Petro
 Fœnic
 Aspar
 Brusca
 Misce, &
 consump
 expressio
 in sine dec
 ni optimi

sed dicquem authorem sequimini in hoc sy-
 rupo? SEN. Ignoro, nos ipsum magistralem Syrupum de
 syrupum appellamus, & eo medici vtuntur: quinque
 vnde autem venerit, nunquam audiui. BRA. radicibus.
 Et ego certè nusquam inueni, nisi in quibus-
 dam libellis Receptariis nuncupatis Petri
 Galli: possent dici libelli de cõponendis me-
 dicamentis: sed communiter, & κατὰ γιν, &
 κατὰ τέραι. id est, & secundum genera, & secū-
 dum locos. Tu autem addidisti esse magi-
 stralem syrupum: quid intelligis per illam
 particulam magistralem? SEN. Nos receptas
 magistrales appellamus, quæ in vsu quotidiana
 no sunt. BRA. Appelletis vt lubet. Quod mi-
 hi absurdum videtur, est, apud diuersos phar-
 macopolas vario modo Ferrariæ fieri. Sunt
 enim qui sequentem compositionem sequū-
 tur: sed vnde hauserint, ignorant: nec eorum
 præceptores sciebant.

Recipe radicis Apii

Petroselini

Fœniculi

Asparagi

Brusci

} ana. vnc. ij.

Misce, & bulliant in sex lib. aquæ fontis ad
 consumptionem tertiæ partis, deinde facta
 expressione addantur zuchari libræ tres, &
 in fine decoctionis, aut prope finē, adde ace-
 ti optimi vnc. viij. SEN. Hic non est syrupus.

de quinque radicibus, quæ paræ, & quæ maiora
pharmacopolarum pars parat: in hoc enim à
te citato semina desunt. BR. Hoc non ignoro,
tamen modò tuum edoceas. SE. Est hic qui sequitur,

Recipe radicis Apii

Petroselinii	} ana	vnc.	ij.
Fœniculi			
Asparagi			
Brusci			
Seminis Apii	} ana	vnc.	j.
Petroselinii			
Fœniculi			

Misce, & omnia decoquantur in lb. x. aquæ,
& librâ unâ aceti ad consumptionem medietatis: inde coletur, & cum melle, quantum sufficit, fiat syrupus. BR. Pone acetum ut cum aqua bulliat. SE. Pono. BR. Id non convenit, sed tunc poni debet, cum ferè coctura facta est, aliter nihil ferè aceti haberet: vna etenim aceti libra in libris decem aquæ ebulliens non persentitur. SE. Ob hoc agrè persentitur acetum in hoc syrupo. BR. Cum autem apud alios quos pharmacopolas in suis syrups huius speciei sentitur acetum. apud alios non sentitur, causa est, quia diuersas compositiones sequuntur, & diuersis modis agunt. Ego sentiri voluerim, quia eius officium est aperire, attenuare, resolvere. Quæ omnia excellentius fiunt, si acetum in compositionibus addatur, quàm si

desi
zucci
charo
sim c
nos, v
BR A
ciat:
mel p
quoni
aperie
radici
quod s
exhib
bus pr
& si ad
est ma
fertim
ciens. N
rire, qu
doque
bus rad
facim
medic
ad vna
tissim
nec vin
mo ad
aut per
satisfac

desideretur. Dic autē, facisne cum melle aut
 zucharo? SEN. Nullus melle vitur: sed zuc-
 charo. BRA. Tamen descriptio tua, quæ pas-
 sim circumfertur mel recipit. SE. Verū est: sed
 nos, vt suauiore[m] faciamus, mel accipimus.
 BRA. Id dicis ac si mel suaues syrupos nō fa-
 ciat: imò ex melle dulciores sunt, & in hoc
 mel potius sumi voluerim, quàm zuccharū:
 quoniam hoc syrupo vtimur ad vehemētius
 aperiendum, quàm faciat syrupus de duabus
 radicibus. SEN. Noui ego pharmacopolas
 quosdam, qui syrupum de duabus radicibus
 exhibent, quoties syrupus de quinque radici-
 bus præscribit. BR. Hi vehementer errant: nā
 & si ad eandem intentionē valeāt, tamen hic
 est magis validus, quàm ille de duabus, præ-
 fertim quando additur quantitas aceti suffi-
 ciens. Nam quandoque indigemus parū ape-
 rire, quod facimus cū acetoso simplici. quan-
 doque magis, quod facimus cum illo de dua-
 bus radicibus: quandoque adhuc magis, quod
 facimus cū syrupo de quinque radicibus. vnde
 medicus hoc peculiare in se habere debet, vt
 ad vnā intentionē debilia, fortiora, & for-
 tissima per gradus habeat, & imutare sciat:
 nec vim naturæ faciat, si voluerit ab extrē-
 mo ad extremum sine medio progredi. Cū
 aut per media conuenientia transit, naturæ
 satisfacit, & nullus error fieri potest. Alia ta-

men pharmacopola sunt, qui aliū syrupum faciūt ex quatuor radicibus, & illū pro syrupo de quinque radicibus parant. Ipsum autē in libro quodā suo inueniūt, qui Lumē apothecariorū appellatur, sub nomine syrupi de radicibus magistralis, cuius cōpositio hęc est:

Recipe radicū apii	}	ana	num.	j.
Fœniculi				
Petroselini				
Endiuia	}	ana	unc.	ſ.
Seminum apii				
Fœniculi				
Anisoforum				
Ameos	}			
Asparagi				
Aceti boni				libras ij.

Omnia præter acetum in lib. x x. aquæ bulliant vsq; ad perfectam cōctionē, deinde coletur, & colaturæ addantur mellis purificati lib. iij. & acetū prædictum, & ad perfectā cōctionem decoquantur. **SE.** Rari sunt qui hunc syrupum faciunt. **BR.** Aliqui tamen non desunt. **SEN.** Quem debeo ego pro syrupo de quinque radicibus paratū habere? **BRA.** Ego cum pararem, quem tu paras, sed cum melle potius, quàm cum zuccharo. **SEN.** Accipienda sunt integræ radices in isto, an sola caro? **BRA.** Caro sola, præterquam in apio, cuius radicem integrā vt plurimū sumimus, tum quia

quia
est. **BR.**
radicibus
dio de
ponū
libra
quis p
syrup
rum a
recipi
pus. **BR.**
ter Me
tissim
riebus
ctionib
liosa et
scripti
Mesue
Recipe

Lup
Bora
d
Bulliat
purētur
zucchar
cum fac
rupus **B**
ingredit

quia parua, cum quia medicullium tenellum
 est. BRA. Cum is à medicis syrupus de quinq;
 radicibus præscribitur, eū facito, qui in me-
 dio descriptus est, in quo radices, & semina
 ponuntur: suaderemq; vt pro qualibet syrupi
 libra quatuor saltē aceti vnciæ poneretur, si
 quis plures addere voluerit. Sed ad Bisantiū Syrupus *bi*
syrupum veniamus, qui & ipse in ordine ho- *santinus se*
 rum aperientium syruporum, & qui acetum *ne aceto.*
 recipiunt, existimatur. SEN. Est Mesue syru-
 pus. B R A. Nullum alium authore legi (pre-
 ter Mesuen) qui illum describeret. In frequen-
 tissimo vsu est per totam Italiam, in mate-
 riabus crassis, glutinosis, & in magnis obstru-
 ctionibus, & præsertim vbi materia atrabi-
 liosa est, vt in quartana febre. Sed tu eius de-
 scriptionem enarra. SEN. Ita ad verbum ex
 Mesue colligitur vt ego dicam:

Recipe succi endiuia

Apii } ana lib. ij.

Lupulorum

Boraginis vel Buglossæ aut } ana lib. j.
 domesticæ aut sylvestris.

Bulliant bullitione vna, & despumetur, ac de-
 puretur. Tūc ex hoc depurato accipe lib. iij.
 zuchari tabarzeth lib. ij. semis, & coquatur
 cum facilitate donec fiat syrupus, hic est sy-
 rupus Bisantinus Mesue. BR. Nonne & acetū
 ingreditur? SE. Nō ingreditur in hoc qui sine

aceto est. Si autē cum aceto facere volueris, Mesue docet ad omnē partem depurati succi addendum esse aceri boni clari partem semis, & tūc Byzātinus cum aceto appellatur: sed hi ambo, & hic, qui cum aceto est, & ille, qui sine aceto, dicūtur Byzātini absque additione. BR. Additionē addas, ne quicquā omitatur, quod nostrū examē effugiat. SE. Additionē hęc est, vt in prædictis succis bulliant:

Foliorum rosarum	vnc.	ij.
Liquiritiæ	vnc.	ß.
Spicæ	3.	ij.
Anisi		
Fœniculi	} ana	3.
Seminis apii		

Nihil aliud additur. BR. Hęc ferè sunt alter syrupus. Sed quomodo hęc ponis? SE. In succis ebullire facio vsque ad ebullitionē illā, deinde percolo, & clarifico, deniq; acetū addo. BR. Hoc autē mirū est, in hac vrbe esse qui cum additione ista, & qui sine additione parent. Ego suaderē, vt cū additione fieret: nam hic syrupus in aperiēdo eū excellere dicitur, q̄ de quinque radicibus est. SE. Libenter abs te ordinē præcedentiū Syruporū in aperiēdo haberē. BRA. Talis erit ordo, vt inter omnes nuper enumeratos primus in aperiēdo sit, Acetosus simplex. Postea, de duabus radicibus sine aceto.

Tert

Tertiū
Quartū
Quintū
Sextū,
Byz
aceto si
Tamen
posset,
in quo
aperien
lutē dic
cibus, E
men B
bet, nisi
reliqua
rent. Se
que rad
ueniunt
ri debe
tes post
supra e
rum tē
affectū
vocant
mus, d
men ra
geamu
Byzan
solūtē